
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-1078 del 21/12/2018

Oggetto Direzione  Generale.  Approvazione  assetto  organizzativo 
di dettaglio.

Proposta n. PDTD-2018-1098 del 21/12/2018

Struttura adottante Direzione Generale

Dirigente adottante Bortone Giuseppe

Struttura proponente Direzione Generale

Dirigente proponente Bortone Giuseppe

Responsabile del procedimento Manaresi Lia

Questo giorno 21 (ventuno) dicembre 2018 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il  Direttore 

Generale,  Dott.  Giuseppe  Bortone,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul  Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Generale. Approvazione assetto organizzativo di dettaglio.

RICHIAMATE:

- la  DDG  n.  70/2018  avente  ad  oggetto  “Direzione  Amministrativa.  Area  Sviluppo  Risorse 

Umane  e  Relazioni  Sindacali.  Approvazione  Assetto  organizzativo  generale  dell'Agenzia 

regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell'Emilia-Romagna (Arpae) istituita con 

L.R. n. 13/2015 ed invio alla Giunta Regionale”;

- la  DGR  n.  1181/2018,  con  la  quale  è  stato  approvato  l’assetto  organizzativo  generale 

dell’Agenzia di cui alla citata DDG n. 70/2018;

- la  DDG  n.  90/2018  con  cui  è  stato,  conseguentemente,  approvato  l’assetto  organizzativo 

analitico dell’Agenzia ed il documento Manuale organizzativo di Arpae;

VISTO ALTRESI’:

- il Regolamento Generale dell’Agenzia attualmente in vigore;

RICHIAMATA INOLTRE:

- la DDG n. 112/2018, con cui è stata disposta la proroga fino al 30/06/2019 degli incarichi di 

Posizione Organizzativa e con cui sono stati forniti specifici indirizzi in merito all’adozione, in 

via transitoria, degli assetti organizzativi di dettaglio;

PRESO ATTO: 

- in particolare, degli specifici indirizzi contenuti nella citata DDG n. 112/2018 in merito a:

-  conferma, di norma, per le unità amministrative dell’attuale organizzazione, attività assegnate e 

afferenza del personale; è fatta salva la facoltà di attribuire alle predette unità eventuali attività 

residuali ed il relativo personale;

-  afferenza, di norma, del personale delle unità sicurezza e impianti tecnologici per il 70% al 

Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione per le materie di competenza del Servizio; per 

il 30% ai Responsabili delle attuali strutture - come ridenominate dal 1 gennaio 2019 - per le 

attività di presidio degli impianti tecnologici e la qualità, quest’ultima in collaborazione con il 

Servizio Qualità Ecomanagement Formazione, nonché per altre eventuali attività residuali ad 

oggi in corso di svolgimento;

-  afferenza  del  personale  delle  unità  informatiche  di  tutte  le  strutture   al  Responsabile  del 

Servizio  Sistemi  informativi,  fatto  salvo  quanto specificato nel  Manuale  organizzativo per 

SIMC (Struttura Idro-Meteo-Clima) e SOD (Struttura Oceanografica Daphne);



CONSIDERATO:

- che si rende necessario definire, in via transitoria, l’assetto organizzativo della Direzione Genera-

le e che lo stesso sarà oggetto di revisione anche a seguito della ridefinizione del quadro degli 

incarichi di funzione, il quale sarà definito in conformità alle disposizioni di cui al CCNL Com-

parto Sanità siglato in data 21/05/2018;

RITENUTO pertanto:

- in conformità a quanto previsto nella DDG n. 112/2018, di recepire, nell’assetto organizzativo di 

dettaglio  della  Direzione  Generale,  le  Posizioni  Organizzative  riportate  nell’allegato  A alla 

predetta deliberazione;

- di approvare - in coerenza con quanto stabilito nella DDG n. 90/2018, nonchè con gli specifici 

indirizzi contenuti nella DDG n. 112/2018 -  l’assetto organizzativo di dettaglio della Direzione 

Generale allegato A) al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

- di precisare che, per le attività delle unità organizzative riportate nell’assetto organizzativo di 

dettaglio allegato A) al presente atto, si rinvia a quanto già riportato  nelle determinazioni assunte 

dai  Direttori/Responsabili  di  Nodo relativamente  al  recepimento  degli  incarichi  di  Posizione 

Organizzativa e successive proroghe nonché agli assetti organizzativi di dettaglio, ferma restando 

l’afferenza così come riportata nel predetto allegato A);

- di  precisare  che,  come  riportato  nel  Manuale  Organizzativo  allegato  alla  citata  DDG  n. 

90/2018, il  Direttore generale definisce  le strategie comunicative e presidia attività e rapporti 

con  i  media,  avvalendosi  dello  staff  comunicazione  e  informazione  posto  alle  sue  dirette 

dipendenze;

- di  precisare,  altresì,  che  l'unità  organizzativa  "Avvocatura",  istituita  presso il  Servizio  Affari 

istituzionali e Avvocatura, è preposta a fornire:  supporto nella valutazione preventiva circa la 

convenienza/opportunità per Arpae di costituirsi in giudizio; patrocinio legale dell’Ente in fase 

giudiziale,  mediante  la  predisposizione  di  atti  e  memorie  difensive  e  la  partecipazione  alle 

relative  udienze;  assistenza  in  procedure  stragiudiziali  di  risoluzione  e  prevenzione  di 

controversie;  supporto  nel  presidio  della  legislazione  di  interesse  per  l’Agenzia,  al  fine  di 

individuarne gli aspetti rilevanti per le funzioni attribuite all’Ente; supporto al Responsabile del 

Servizio nell'elaborazione di pareri legali e note di approfondimento giuridico relativi al settore 

del diritto amministrativo ed ambientale; supporto legale nella definizione di linee guida relative 

all'applicazione  della  normativa  ambientale;  partecipazione  alla  realizzazione  di  iniziative  di 

formazione e di  approfondimento relativamente a temi di  interesse legale,  tramite docenze e 



predisposizione  di  materiale  didattico;  supporto  legale  al  Responsabile  del  Servizio 

nell’applicazione della normativa anticorruzione;

- di  riportare  nell’allegato  B),  per  le  attività  delle  unità  organizzative  riportate  nell’assetto 

organizzativo  di  dettaglio,  i  riferimenti  delle  specifiche  determinazioni  assunte  dai 

Direttori/Responsabili  di  Nodo  in  merito  al  recepimento  degli  incarichi  di  Posizione 

Organizzativa e successive proroghe nonché agli assetti organizzativi di dettaglio delle rispettive 

strutture di competenza;

- di  dare  atto  che  l’assetto  organizzativo  di  dettaglio  di  cui  alla  presente  determinazione  ha 

decorrenza dal 01/01/2019 ed è adottato in via transitoria nelle more del dimensionamento degli 

organici e della revisione dell’attuale quadro delle Posizioni Organizzative;

- di precisare che, in conformità all’assetto organizzativo di dettaglio definito con il presente atto, 

si procederà mediante apposita nota alla conseguente assegnazione del personale alle diverse 

strutture della Direzione Generale; 

DATO ATTO:

- che si provvederà a dare informazione alle OO.SS. Dirigenza e Comparto e RSU aziendali del 

presente provvedimento; 

SU PROPOSTA:

- dello stesso Direttore Generale;

DATO ATTO altresì:

- che il Responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/1990 è la Responsabile dell’Area 

Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali;

DETERMINA

1. in conformità a quanto previsto nella DDG n. 112/2018, di recepire, nell’assetto organizzativo di 

dettaglio  della  Direzione  Generale,  le  Posizioni  Organizzative  riportate  nell’allegato  A alla 

predetta deliberazione;

2. di approvare - in coerenza con quanto stabilito nella DDG n. 90/2018, nonchè con gli specifici 

indirizzi contenuti nella DDG n. 112/2018 - l’assetto organizzativo di dettaglio della Direzione 

Generale allegato A) al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

3. di precisare che, per le attività delle unità organizzative riportate nell’assetto organizzativo di 

dettaglio allegato A) al presente atto, si rinvia a quanto già riportato nelle determinazioni assunte 

dai  Direttori/Responsabili  di  Nodo relativamente al  recepimento degli  incarichi  di  Posizione 



Organizzativa  e  successive  proroghe  nonché  agli  assetti  organizzativi  di  dettaglio,  ferma 

restando l’afferenza così come riportata nel predetto allegato A); 

4. di  precisare  che,  come  riportato  nel  Manuale  Organizzativo  allegato  alla  citata  DDG  n. 

90/2018, il Direttore generale definisce  le strategie comunicative e presidia attività e rapporti 

con  i  media,  avvalendosi  dello  staff  comunicazione  e  informazione  posto  alle  sue  dirette 

dipendenze;

5. di precisare, altresì, che a decorrere dal 01/01/2019 l’Unità organizzativa “Avvocatura”  istituita 

presso il  Servizio Affari  istituzionali  e Avvocatura,  è preposta allo svolgimento delle attività 

dettagliate nelle premesse della presente determinazione;

6. di  riportare  nell’allegato  B),  per  le  attività  delle  unità  organizzative  indicate  nell’assetto 

organizzativo  di  dettaglio,  i  riferimenti  delle  specifiche  determinazioni  assunte  dai 

Direttori/Responsabili  di  Nodo  in  merito  al  recepimento  degli  incarichi  di  Posizione 

Organizzativa e successive proroghe nonché agli assetti organizzativi di dettaglio delle rispettive 

strutture di competenza;

7. di  dare  atto  che  l’assetto  organizzativo  di  dettaglio  di  cui  al  presente  provvedimento  ha 

decorrenza dal 01/01/2019 ed è adottato in via transitoria nelle more del dimensionamento degli 

organici e della revisione dell’attuale quadro delle Posizioni Organizzative;

8. di precisare che, in conformità all’assetto organizzativo di dettaglio definito con il presente atto, 

si procederà mediante apposita nota alla conseguente assegnazione del personale alle strutture 

della Direzione Generale;

9. di  comunicare  il  presente  atto  ai  soggetti  interessati  e,  per  gli  adempimenti  di  competenza, 

all’Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali.

IL DIRETTORE GENERALE

(Dott. Giuseppe Bortone)



ASSETTO ORGANIZZATIVO DI DETTAGLIO

DIREZIONE GENERALE

Allegato A

1



2

DIRETTORE GENERALE

RESPONSABILE SERVIZIO AFFARI
ISTITUZIONALI E AVVOCATURA

UNITÀ AFFARI ISTITUZIONALI E
PROTOCOLLO

UNITÀ AVVOCATURA

RESPONSABILE SERVIZIO
PIANIFICAZIONE E CONTROLLO

DIREZIONALE

UNITÀ STRUMENTI DI
PIANIFICAZIONE E RAPPORTO CON

L’UTENZA

UNITÀ CONTROLLO DIREZIONALE

RESPONSABILE SERVIZIO
INNOVAZIONE DIGITALE

RESPONSABILE STAFF
PROTEZIONE DATI

UNITÀ SEGRETERIA
STAFF COMUNICAZIONE E

INFORMAZIONE

UNITÀ WEB, URP E UFFICIO STAMPA UNITÀ LINEA EDITORIALE

P.O. AFFARI ISTITUZIONALI E
PROTOCOLLO

P.O. STRUMENTI DI
PIANIFICAZIONE E
RAPPORTO CON
L’UTENZA



3

DIRETTORE GENERALE

RESPONSABILE SERVIZIO
QUALITÀ

ECOMANAGEMENT
FORMAZIONE

UNITÀ GREEN PUBLIC
PROCUREMENT E

STRUMENTI DI
SOSTENIBILITÀ

RESPONSABILE UNITÀ
QUALITÀ

UNITÀ ACCREDITAMENTO

UNITÀ CERTIFICAZIONE

RESPONSABILE UNITÀ
ECOMANAGEMENT

UNITÀ EMAS E
CERTIFICAZIONI

AMBIENTALI

RESPONSABILE UNITÀ
FORMAZIONE

UNITÀ PIANIFICAZIONE,
PRESIDIO DI RETE E

TECNOLOGIE

UNITÀ SEGRETERIA

P.O. REFERENTE REGIONALE GREEN
PUBLIC PROCUREMENT E STRUMENTI DI
SOSTENIBILITA’



4

DIRETTORE GENERALE

RESPONSABILE SERVIZIO
SISTEMI INFORMATIVI

UNITÀ  SISTEMA
INFORMATIVO AZIENDALE

UNITÀ SISTEMA
INFORMATIVO AMBIENTALE

UNITÀ SISTEMA
INFORMATIVO LABORATORI E
GESTIONE SVILUPPI INTERNI

UNITÀ  PRESIDIO
INFORMATICO AREA OVEST

UNITÀ PRESIDIO
INFORMATICO AREA CENTRO

UNITÀ PRESIDIO
INFORMATICO AREA

METROPOLITANA

UNITÀ PRESIDIO
INFORMATICO AREA

ROMAGNA
UNITÀ PRESIDIO

INFORMATICO  DT

UNITÀ AMMINISTRATIVA E
RAPPORTI CON LA RETE

UNITÀ  INFRASTRUTTURE
TECNOLOGICHE

UNITÀ CARTOGRAFIA E GIS
P.O. CARTOGRAFIA E GIS

P.O. REFERENTE SINFO
AZIENDALE

P.O. REFERENTE SINFO
AMBIENTALE

P.O. REFERENTE SINFO
LABORATORI E GESTIONE
SVILUPPI INTERNI

P.O. REFERENTE SISTEMA
INFORMATICO DI NODO  FE

P.O. REFERENTE SISTEMA
INFORMATICO DI NODO PR

P.O. REFERENTE SISTEMA
INFORMATICO DI NODO RA P.O. REFERENTE SISTEMA

INFORMATICO DI NODO DT

P.O. REFERENTE
TECNOLOGIE E
INFRASTRUTTURE DI RETE

P.O. REFERENTE SISTEMA
INFORMATICO DI NODO  MO

P.O. REFERENTE SISTEMA
INFORMATICO DI NODO  RN

P.O. REFERENTE SISTEMA
INFORMATICO DI NODO FC

P.O. REFERENTE  SSI PER I
SISTEMI INFORMATICI  DI
NODO RE



5

ORGANIZZAZIONE DIREZIONE AMMINISTRATIVA

DIRETTORE GENERALE

RESPONSABILE SERVIZIO
PREVENZIONE E

PROTEZIONE

STAFF SICUREZZA E
IMPIANTI TECNOLOGICI

STAFF SICUREZZA E
IMPIANTI TECNOLOGICI

STAFF SICUREZZA E
IMPIANTI TECNOLOGICI

STAFF SICUREZZA E
IMPIANTI TECNOLOGICI

STAFF SICUREZZA E
IMPIANTI TECNOLOGICI

STAFF SICUREZZA E
IMPIANTI TECNOLOGICI

STAFF SICUREZZA E
IMPIANTI TECNOLOGICI

STAFF SICUREZZA E
IMPIANTI TECNOLOGICI

STAFF SICUREZZA E
IMPIANTI TECNOLOGICI

UNITÀ SICUREZZA DI
SISTEMA

P.O. SICUREZZA E
IMPIANTI
TECNOLOGICI RA

P.O. SICUREZZA
E IMPIANTI
TECNOLOGICI
PC

P.O. SICUREZZA E
IMPIANTI
TECNOLOGICI
SIMC–DIREZIONE
GENERALE.
SICUREZZA
DIREZIONE
TECNICA-SEZIONE
PROVINCIALE DI
PARMA

P.O. SICUREZZA E
IMPIANTI
TECNOLOGICI FE

P.O. SICUREZZA E
IMPIANTI
TECNOLOGICI SEZ.
BOLOGNA.
IMPIANTI
TECNOLOGICI
DIREZIONE
TECNICA

P.O. SICUREZZA E
IMPIANTI
TECNOLOGICI RE

P.O. SICUREZZA E
IMPIANTI
TECNOLOGICI MO

P.O. SICUREZZA E
IMPIANTI
TECNOLOGICI FC-
RN-SOD

P.O. SICUREZZA E
IMPIANTI
TECNOLOGICI
SIMC–DIREZIONE
GENERALE.
SICUREZZA
DIREZIONE
TECNICA-SEZIONE
PROVINCIALE DI
PARMA



Nodo Arpae Determinazioni di riferimento

SGI:SQE N. 839/2013 - 1063/2017

SOFE N. 845/2013 - 1004/2017

SAIPC N. 838/2013 - 1009/2017

SSI N. 835/2013 - 1011/2017

Sezione FC N. 840/2013 - 1002/2017

Sezione RN N. 820/2013 - 1005/2017

Sezione RA N. 848/2013 - 1015/2017

Sezione BO N. 824/2013 - 1019/2017

Sezione FE N. 849/2013  - 1091/2017

Sezione MO N. 811/2013 - 998/2017 

Sezione RE N. 844/2013 - 1047/2017

Sezione PR N. 843/2013 - 154/2017 - 1013/2017

Sezione PC N. 800/2013 - 1003/2017

SIMC N. 834/2013 - 1023/2017 

SOD N. 830/2013 - 1046/2017

DIREZIONE TECNICA N. 854/2013 - 1059/2017

All. B - Determinazioni assunte dai Direttori/Responsabili di Nodo in merito agli assetti di dettaglio delle rispettive 
strutture


